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چکیده
مدل های ذهنی به عنوان یک سری از مفروضه های از پیش موجود در فرایند تحلیل اطلاعات مداخله می کنند. 
در متون مختلف از آنها با عناوین متفاوتی از جمله ســوگیری های ذهنی، طرح واره، نظم های ذهنی، روان بنه و 
کلیشــه های ذهنی نیز یاد می شود. به هر حال تحیل درست اطلاعات مستلزم آشنایی و دسته بندی مدل های 
ذهنی مداخله گر در تحلیل اطلاعات است. هدف نوشتار حاضر این است که مدل های ذهنی تأثیرگذار بر فرایند 
تحلیل اطلاعات شناسایی شوند. بر مبنای این هدف سؤال اصلی به این شکل مطرح می شود که: چه عواملی به 
فعال سازی مدل های ذهنی در تحلیل اطلاعات می انجامند؟ به منظور پاسخ گویی به این سؤال با استفاده از روش 
تحقیق علّی از جامعۀ آماری تحلیل گران اطلاعاتی به شیوۀ افراد در دسترس تعداد 125 نفر به صورت تصادفی 
انتخاب شدند. با استفاده از یک پرسش نامه محقق ساخته 20 سؤالی که روایی و پایایی آن به ترتیب از طریق 
تعیین روایی محتوایی به روش لاشه )72 /0( و روش آلفای کرونباخ )0/86 ( برسی شد. نتایج تجزیه و تحلیل 
آماری نشان داد که می توان عوامل مؤثر را در چهار طبقۀ کلی ویژگی های شخصیتی تحلیل گر، سوابق ذهنی، 

پیچیدگی حوزۀ اطلاعات و نیز موانع حسی – فیزیولوژیکی طبقه بندی کرد. 
کلیدواژه ها: اطلاعات، تحلیل اطلاعات، مدل های ذهنی،  فعال سازی مدل های ذهنی.
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مقدمه
هر درون داد حسی که از مراحل مختلف پردازش اطلاعات عبور می کند، سرانجام هویتش شناسایی می شود. 
در نتیجه تصور ادراکی محصول پردازش داده ها در مراحل مختلفی است. محرک فیزیکی وقتی اندام گیرنده 
را تحریک کند، از زبان فیزیکی خود به زبان نور و شیمیایی ترجمه شده، سپس این پیام از طریق رشته های 
عصبی حسی پس از طی ساختارهای مرتبط در دستگاه عصبی مرکزی به قشر مخ وارد می شود. در قشر مخ 
است که هویت محرک شناسایی می گردد و امر ادراک صورت می پذیرد )ورتمن و همکاران1؛ 1999: 95-89(. 

از دید روان شناســی، ادراک فرایندهای ذهنی درگیر امر ادراک در دو مقوله قابل بحث هستند )گری2، 
1999: 276( که عبارتند از: فرایندهای نزولی3 و فرایندهای صعودی4. به فرایندهایی که اطلاعات حسی 
را ثبت و هماهنگ می سازند، صعودی و فرایندهایی که از دانش و معلومات موجود در مغز برای تفسیر 
اطلاعات حسی منتقل شده استفاده می کنند، فرایندهای نزولی اطلاق می شود. شناخت و آگاهی از نقش 

فرایندهای نزولی )متغیرهای مداخله گر( در ادراک و تحلیل اطلاعات از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
ادراک به وســطۀ عملکرد مدل های ذهنی )نظم های ذهنی( نمود می یابد. ذهن انســان مشــتمل بر 
ساختارهایی است که در اصطلاح طرح واره )نظم ذهنی( نامیده می شود. در واقع حافظه متشکل از یک 
سری ساختارهایی است که به آنها طرح واره اطلاق می گردد )اتکینسون و هیلگارد5، 1983: 321(؛ از این رو 

طرح واره عبارت از بازنمایی ذهنی عناصر موجود در یک مجموعه است. 
متغیرهــای مداخله گر تحلیل اطلاعات در معنای کلی خود همین طرح واره ها هســتند که در امر 
پردازش داده ها مداخله کرده و امر خبرپردازی را با مشکل روبه رو می سازند. طرح واره ها در متون 
مختلفی با عناوینی چون نظم های ذهنی، کلیشــه های ذهنی، مدل های ذهنی، مفروضات تحلیلی 
و... شــناخته می شوند. در فرایند تحلیل اطلاعات، طرح واره به عنوان محکی برای سنجش به کار 
گرفته می شــود. فرضیه هایی که تحلیل گر ارائه می دهد، از همین الگوهای ذهنی ریشه می گیرد. 
با این اوصاف، شناســایی عوامل مؤثر بر فعال سازی طرح واره ها )مدل های ذهنی( به تحلیل گر در 
حوزۀ اطلاعاتی کمک وافری می کند. در صورتی که تحلیل مسائل اطلاعاتی از تأثیر و نیز مدل های 
ذهنی مؤثر بر تحلیل اطلاعات آگاهی پیدا کند، ضریب خطای وی کاهش می یابد و در صورتی که 

به چنین بینشی نرسد، در فرایند تحلیل اطاعات دچار خطا می شود. 
1 -   Wortman et al. 
2 -   Gray
3 -   Top-down processes
4 -   Bottom-up processes
5 -   Atkinson &Hilgard
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بیان مسئله
ادراک در فرایند پردازش اطلاعات بالاترین مرحله محســوب می شود. مرحله ای که اطلاعات دریافتی، 
سازماندهی شده و به آنها معنی داده می شود. به عبارت دیگر به فرایند سازماندهی و تفسیر احساسات 
دریافتی از دنیای خارج ادراک اطلاق می شــود )گنجی، 1378: 278(. وقتی تفکر با درون دادهای حســی 
درهم می آمیزد، در آن هنگام به محرک معنی داده می شود. اینکه گفته می شود ادراک در فرایند پردازش 
اطلاعات مرحلۀ بالاتری محسوب می شود، به این دلیل است که از اندوخته های ذهنی و اندیشه ای فرد نیز 
بهره می گیرد. به دلیل خاصیت سازماندهی دستگاه ادراکی است که وجود فرایندهای مداخله گر استنباط 
می شود. فرایندهایی که در ادراک مداخله کرده و درون مایه های ذهنی را به درون دادهای حسی ورودی 

به دستگاه عصبی می افزاید. 
زمانی که محرکی به دستگاه عصبی وارد می شود به جست وجوی ساختارهای مرتبط با خود می پردازد. 
وقتی این ســاختارهای مرتبط با محرک پیدا شدند، در آن صورت به آن معنی داده می شود. به فرایند 
جســت وجوی طرح واره های موجود در حافظه که با اطلاعات حســی ورودی همخوانی داشته باشند، 

پردازش طرح واره ای اطلاق می گردد. 
طرح واره و پردازش طرح واره ای به ما در پردازش سریع اطلاعات دریافتی کمک وافری می کنند. ما معمولاً 
نسبت به هر چیزی دارای طرح واره هستیم. در صورتی طرح واره ها وجود نداشته باشند، ادراک و تحلیل 
اطلاعات تقریباً امری ناممکن خواهد بود. طرح واره ها با دســته بندی اطلاعات در مجموعۀ ساختارهای 
واحد، کار پردازش اطلاعات و در نتیجۀ ادراک را تســهیل می کنند. در طرح واره ها فقط برجسته ترین 
ویژگی های محرک ها نقش بســته می شود. به دلیل همین ویژگی است که فرایند پردازش اطلاعات به 
سرعت صورت می گیرد. ویژگی دیگر این ساختارها شکل گیری سریع آن است؛ یعنی به سرعت شکل 
گرفته و تا مدت های زیادی به حیات خود ادامه می دهند. وقتی طرح واره ای شکل بگیرد، در آن صورت 
نوعی غربال گری اطلاعات را شــاهد خواهیم بود؛ به این معنی که اطلاعات مرتبط با طرح واره جذب و 
اطلاعات نامرتبط با آن فیلتر خواهند شــد. به عبارتی در فرایند پردازش اطلاعات نوعی ســوگیری به 
سمت اطلاعات مرتبط روی می دهد. به این صورت که داده ها و اطلاعاتی که مؤید یک طرح واره باشند، 
به راحتی جذب آن شــده و داده های مغایر با آن غربال می شوند. این امر یکی از ضعف های طرح واره و 

پردازش طرح واره ای است)علیلو و همکاران، 96:1376(. 
هدف اصلی نوشتار حاضر این است که با توجه به اثرگذاری متغیرهای متعدد بر فرایند تحلیل اطلاعات، 
آن دسته از عواملی که از قدرت و بار ارزشی بیشتری برخوردارند، شناسایی کند. با شناسایی این دسته از 
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عوامل به تحلیل گر اطلاعاتی مساعدت می شود تا منابع آلودگی تحلیل را شناسایی کند. 
در نتیجه، تحلیل درســت اطلاعات مستلزم آشنایی با عوامل مختلف مؤثر بر فعال سازی مدل های 
ذهنی است. مدل های ذهنی افزون بر مفروضه های از پیش موجود، از یک سری از عوامل مداخله گر 
دیگر نیز اثر می پذیرد. مسأله اصلی نوشتار حاضر این است که چه عواملی به فعال سازی مدل های 
ذهنــی در تحلیــل اطلاعات می انجامد و هر یک از این عوامل از دیدگاه نمونۀ مورد بررســی چه 

ارزشی را به خود اختصاص می دهد؟
سؤال ها و فرضیه ها

با توجه به هدف های یاد شده در بیان مسئله سؤال های پژوهشی عبارتند از:
چه عواملی منجر به فعال سازی مدل های ذهنی در تحلیل اطلاعات می انجامند؟( 1
هر یک از عوامل شناسایی شده، چه وزن یا ارزشی را به خود اختصاص می دهند؟( 2

فرضیه ها
عوامل مداخله گر در تحلیل اطلاعات در طیفی از ویژگی های شــخصیتی، سوابق ذهنی تحلیل گر، ( 1

پیچیدگی حوزۀ اطلاعات و نیز متغیرهای فیزیولوژیکی در نوسان است. 
برای پاسخ گویی به سؤال دوم با توجه به تعیین ارزش هر یک از عوامل از سوی پاسخ دهنده ها، پس ( 2

از انجام پژوهش و نظرسنجی از تحلیل گران، می توان میزان وزن هر یک از عوامل را تعیین کرد؛ در 
نتیجه فرضیه ای برای آن در نظر گرفته نشد. 

پیشینه
در مورد تأثیر مدل های ذهنی، بگلی1 )2000 به نقل از خمسه، 1383: 121(، معتقد است که کلیشه ها )مدل های 
ذهنی(، دامی اســت که بسیاری از افراد در آن اســیرند. کلیشه های منفی عملکرد و خودپنداری افراد را تهدید 
می کنند. تأثیر کلیشه های ذهنی بر عملکرد و نیز خودپنداره به این صورت است که در صورت اعتقاد به یک سری 
مفروضه های بنیادین، این مفروضه ها در نقش هدایت کنندگی اعمال افراد به ایفای نقش می پردازند و از سوی دیگر 
تأثیرپذیری از آنها بر نحوۀ برداشت فرد از خود تأثیر می گذارد )یانگ و براون2، 2001 و بک، فریمن و همکاران3، 1990(. 
احمدیان گرجی و همکاران )56:1387( در پژوهشــی عنوان کردند که فعال شدن طرح واره های ناکارآمد که 
در طی ســالیان تجارب فردی شــکل گرفته اند، فرد را مستعد سوگیری در ارزیابی، قضاوت و تفسیر تجارب 

1 -   Begley

2 -   Young & Brown
3 -   Beck, Freeman &etal. 
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روزمره می کند. به همین دلیل تفاســیر به عمل آمده در هاله ایــی از ابهام قرار می گیرد. به منظور پرهیز از 
چنین خطاهایی، آگاهی از نحوۀ تأثیر طرح واره های ناکارآمد ضرورت دارد. در همین راســتا به باور یانگ )به 
نقل از دائمی و جان بزرگی، 1390: 166( روان بنه ها اطلاعات مربوط به رابطه بین فرد و محیط را تحریف کرده و 
افکار خودکار را فعال می کنند و در نهایت نگرش ها و پردازش شناختی نابهنجار را در پی دارند و بنابر عقیدۀ 

استالارد1 )2007( بر حافظه، شناخت، احساسات جسمانی و روابط بین فردی اثر می گذارند. 
جان بزرگی )همان: 166( معتقد است که روان بنه ها فراتر از یک فکر، بلکه کاملاً آینده ای از فکر و احساس و عملی 
هستند که به شکل پویا افزون بر طرح عمل بودن، انسان را نیز طراحی می کنند. خاصیت تکراری بودن آنها سبب 
می شــود که فرد نسبت به آنها خیلی آگاهانه عمل نکند و خاصیت اولیه بودن آنها سبب می شود که آنها خود 
تقویت گر باشند و این خود تقویت گری بر آنها قدرت و ثبات داده و با توجه به این که عنصر آگاهی در آنها خیلی 

دخالت ندارد، نسبت به تغییر مقاوم هستند. 
اتکینســون و هیلگارد )1983: 197( معتقدند که اثر محرک تنها یکی از عوامل مؤثر بر ادراک اســت و افزون بر آن، 
متغیرهای دیگری در ادراک دارای نقش هستند. آنها بر اساسی نظریۀ علامت یابی2معتقدند که اثرات ناشی از ویژگی های 
محرک با ویژگی های روانی- اجتماعی و نیز ویژگی های فیزیولوژیکی فرد عجین شده و پدیدۀ ادراک را شکل می دهد. 
از دید هوور3 )1380، 14( درون دادهای حسی ارسال شده به مغز با اندوخته های ذهنی و اندیشه های از 
پیش موجود ترکیب شده و به دلیل همین تعاملات می توان اذعان داشت که ادراک نابی وجود ندارد. به 

واقع واقعیت در ذهن ساخته و پرداخته می شود. 
روان شناسان گشتالت4 با انجام یک سری آزمایش های مختلف در زمینۀ ادراک نشان داده اند که درک 
ما از پدیده ها حالت کلی دارد و مغز تحت تأثیر قانونی تحت عنوان طرح گرایی5 )ســیف، 283:1387( به 
اطلاعات دریافتی ســازمان می دهد. به عبارتی دیگر از دیدگاه این دسته از روان شناسان، احساس های 
مختلف درهم می آمیزند و در مرحلۀ بالاتری به صورت یک کل سازمان یافته ای نمود می یابند، خاصیتی 
که در کل وجود دارد در تک تک اعضا نیست و درنتیجه گفته می شود که کل چیزی است متفاوت از 

مجموع اجزای خود )گنجی، 1382: 19(. 
از دید عشــایری )1377: 34( مدل های ذهنی افزون بر شــکل گیری سریع و مقاومت در برابر تغییر، با 
اطلاعات جدید را در اطلاعات از پیش موجود تلفیق می سازد. به همین دلیل، بخش مهمی از آلودگی 
1 -   Stallard
2 -   signal- detection theory
3 -   Heuer
4 -   Gestaltian psychologists
5 -   pragnanz
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اطلاعات از همین طریق صورت می پذیرد. 
تافلر1 )به نقل از خوارزمی، 1370:108( معتقد است که تحلیل گر امر اطلاعاتی- امنیتی، به منظور تحلیل و 
درک درست پدیده ها، بایستی درصدد جمع آوری اطلاعات از منابع و متون مختلف برآید. اگر تحلیل گر 
این دسته از امور صرفاً بر فرضیه های خود متکی باشد، به دلیل تأثیرپذیری از نظم های ذهنی که محدود 
به اطلاعات خود او هستند و بی شباهت به حالت محرومیت حسی نسیت، در معرض خطاهای ادراکی 
قرار دارد. به همین ســبب وی معتقد است که در بحران های سیاسی آینده، راه کنش های  اطلاعاتی 
حرف اول را خواهد زد. او از یکسری راه کنش ها نام می برد که هدف عمدۀ آنها اغتشاش در دنیای ذهنی 

گیرندگان پیام است. 
در مجموع از جمع بندی مطالب مورد نظر در پیشینۀ پژوهشی این گونه استنباط می شود که ادراک 
ناب و خالصی وجود ندارد. اطلاعات حســی که تحلیل گر از آنها در امر تحلیل استفاده می کند، با 
یک سری اطلاعات از پیش موجود در ذهن خود او به صورت فعال و اغلب اوقات غیرارادی عجین 
شده و بر فرایند تحلیل اطلاعات اثر می گذارد. در صورتی که این متغییرهای مداخله گر شناسایی 
شوند و به تحلیل گر در مورد تأثیر آنها اطلاعاتی داده شود، از احتمال تأثیرگذاری سوء آنها کاسته 

می شود. 
روش پژوهش 

پژوهش حاضر به صورت علّی انجام شــده اســت. بر این اساس از جامعۀ آماری مورد نظر با استفاده از 
پرسشنامۀ محقق ساخته، سنجش عوامل مؤثر بر فعال سازی مدل های ذهنی که منتج از متون علمی 
موجود و نیز مراجعه حضوری و سؤال از تحلیل گران بود، ماده های پرسش نامه در طیف لیکرت طراحی 
شد. دلیل انتخاب روش علّی به این سبب بود که هدف نوشتار حاضر شناسایی عوامل مؤثر بر فعال سازی 
مدل های ذهنی در تحلیل گران اطلاعاتی است. در صورتی که پژوهشگر بخواهد به کشف علت ها یا عوامل 
بــروز یک رویداد یا حادثه و یا پدیده مورد نظر – پس از آنکه واقعه ای روی داده – بپردازد از این روش 

استفاده می کند  )حافظ نیا، 70:1383(. 
روش جمع آوری و تحلیل داده ها

برای جمع آوری اطلاعات از یک پرسش نامۀ 20 سؤالی استفاده شده. بدین منظور ابتدا به اسناد، مدارک 
و متون موثق در حوزۀ تحلیل اطلاعات مراجعه و یک ســری ســؤال ها از آنها استخراج شد در مرحلۀ 
بعد، از افراد مطلع در این زمینه استفاده شد و همان گونه که در ادامۀ نوشتار اشاره شده است، به مراحل 

1 -   Tofler
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روان سنجی پرسش نامه پرداخته شد. به منظور تحلیل اطلاعات نیز از دو روش آمار توصیفی )شاخص های 
آمار و نمودار( و نیز آمار استنباطی ) آزمون آمار خی دو و آزمون آماری فریدمن( استفاده شد. 

مواد پرسش نامه
پرسش نامه شامل20 سؤال پنج گزینه ایی است که در طیف لیکرت با درجات کاملاً موافق، موافق، بی نظر، 
مخالف و کاملاً مخالف طراحی شده و از افراد مورد بررسی در مورد رتبه بندی عوامل زیر نظرخواهی به 

عمل آمد: 
1(مبهــم بودن اطلاعات 2(وجود بازیگران متعدد در عرصۀ اطلاعاتی 3( آمایه های ذهنی تحلیل گر 4( 
اتخاذ یک رویکرد تقریبا یکنواخت در تحلیل 5(سابقۀ ذهنی تحلیل گر 6( تلقین 7(شخصیت تحلیل گر 
8(حالات هیجانی تحلیل گر 9(تجارب قبلی 10( ســایق های فیزیولوژیکــی 11( فراخنای توجه 12( 
محدودیت دسترسی به منابع اطلاعاتی متعدد 13( حساسیت اندام های حسی 14( خستگی ذهنی و 
جسمی تحلیل گر 15 ( خطاهای ادراکی 16( محدویت های زمانی 17( سادگی و یا پیچیدگی شناختی 
تحلیل گر 18( رغبت و یا نداشتن علاقه مندی به تحلیل اطلاعات 19( ارزش های شخصی تحلیل گر و20( 

مهارت های تحلیلی.
جامعۀ آماری

جامعۀ آماری پژوهش حاضر را کلیۀ افراد صاحب نظر که از سازمان های مختلف با حوزۀ مأموریتی مرتبط 
در یک مجتمع دانشگاهی مشغول به تحصیل بوده و به گونه ای در حوزۀ تحلیل اطلاعات صاحب نظر بوده 
و یا در حوزۀ تحلیل اطلاعات دست اندرکارند، تشکیل می دهد. حجم جامعه ی آماری 450 نفر بود که با 

استفاده از روش تعیین حجم نمونۀ کوکران. تعداد 125 نفر انتخاب شدند. 
نمونۀ آماری و روش نمونه گیری

با توجه به گستردگی حجم جامعۀ آماری از روش نمونه گیری هدفمند که شامل افراد در دسترس بودند، 
اســتفاده شد. بر این اساس تعداد 125 نفر از کارشناسان تحلیل اطلاعات که در سازمان ها و نهادهای 
متولی امر به کار مشــغول هســتند به عنوان حجم گروه نمونه انتخاب شدند. در جدول 1 مشخصات 

جمعیت شناختی افراد گروه نمونه ذکر شده است. 
جدول1. مشخصات جمعیت شناختی افراد گروه نمونه

حجمسابقه کارسطح تحصیلاتجنسیتسمت

25125-5کارشناسی و ارشدمردتحلیل گر – کارشناس تحلیلی
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پایایی و روایی ابزار سنجش
پایایی ابزار سنجش از طریق روش موسوم به آلفای کرونباخ مورد محاسبه قرار گرفت و نشان داده شد 
که ابزار از پایایی قابل قبول برخوردار است. میزان ضریب پایایی 86. به دست آمد. روایی ابزار نیز از طریق 
روش موسوم به تعیین روایی محتوایی )روش لاشه( مورد بررسی قرار گرفت و نشان داده شد که میزان 

ضریب مورد محاسبه 72. بدست آمد که حاکی از روایی قابل قبول ابزار است. 
یافته ها

در پاسخ به سؤال فرعی یک و در نتیجه تحلیل فرضیۀ فرعی یک که درصدد شناسایی عوامل مؤثر 
بر فعال سازی مدل های ذهنی در تحلیل اطلاعات است، نتایج در جدول های 2، 3، 4 و نیز نمودار 
1 ارائه شده اســت. داده های جدول 2 )جدول شاخص های آماری( مربوط به متغییرهای مؤثر بر 
فعال سازی مدل های ذهنی در تحلیل اطلاعات نشان می دهد که از بین متغییرهای مورد بررسی، 
مؤلفۀ ابهــام در اطلاعات تحلیلی و یا مبهم بودن اطلاعات با ارزش میانگین48 /4  در بالاترین و 
مولفۀ شــناختی با ارزش میانگین 3/63 در پایین ترین مرتبه قرار گرفته اند. ارزش میانگین ســایر 
مؤلفه ها نیز با توجه به ارزیابی تحلیل گران و با در نظر گرفتن ارزش تاثیرگذاری هر یک در جدول 
مذکور ذکر شــده است. همۀ مؤلفه ها دارای کجی منفی بوده و از بین مؤلفه های مورد بررسی دو 
مؤلفۀ مهارت های تحلیلی و نیز ارزش های مربوط به تحلیل گر در مقایسه با سایر مؤلفه ها از کجی 
منفی بیشــتری برخوردار هستند. با توجه به این شــاخص مولفۀ ابهام در اطلاعات تحلیلی نیز از 
کمترین میزان کجی برخوردار است. به لحاظ پراکندگی در داده های عددی مربوط به مؤلفه ها نیز 
مؤلفۀ مربوط به حالات جســمانی تحلیل گر با بیشترین میزان واریانس )1/99 ( و مؤلفۀ ابهام در 
اطلاعات با کمترین ارزش واریانس )26/ ( به ترتیب بیشــترین و کمترین میزان پراش را به خود 
اختصاص داده اند، این امر گویای آن است که در مورد مولفۀ اول ) ابهام( دیدگاه ها به هم نزدیکتر 

است تا سایر مؤلفه ها. 
از بین بیســت مؤلفۀ مورد بررســی، توزیع مربوط به ده مؤلفه نسبت به توزیع نرمال از خوابیدگی و ده 
مؤلفه نیز از برآمدگی برخوردارند. در بین مؤلفه های با خوابیدگی نسبت به توزیع نرمال، مؤلفۀ مربوط 
به ارزش های تحلیل گر با2/43 - بیشــترین مقدار و مؤلفۀ مربوط به تجارب پیشــین تحلیل گر دارای 
کمترین میزان) 11/ . -( اســت. در بین مؤلفه های با برآمدگی، نســبت به توزیع نرمال مؤلفۀ مربوط 
به مهارت های تحلیل گر با  3/34بیشــترین مقدار و مؤلفۀ مربوط به رویکرد اتخاذشدۀ تحلیل گر دارای 

کمترین میزان)0/16( است. 
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سایر اطلاعات مربوط به شاخص های آمار توصیفی در جدول 2 ذکر شده است. 
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جدول 2. مشخصه های آماری متغیرها

درصد فراوانی متغییر

99/2 124 ابهام
88 110 بازیگران

90/4 113 آمایه
86/4 108 رویکرد
83/2 104 سابقه
69/6 87 تلقین
65/6 82 شخصیت
84/8 106 هیجان
84/8 106 تجارب
67/2 84 جسمانی
80/8 101 توجه
81/6 102 دسترسی
71/2 89 حسی
85/6 107 خستگی
79/2 99 ادراکی
65/6 82 زمان
64/8 81 شناختی
86 86 رغبت

84/8 106 ارزش ها
89/6 112 مهارت

جدول 3. توزیع فراوانی مؤلفه ها

داده هــای جدول 3 )جدول مربوط به توزیع فراوانی ( فراوانی ها و درصدهای مربوط به مؤلفه های مورد 
بررسی را نشان می دهد. همچنان که در جدول یادشده مشاهده می شود، در بین مؤلفه های مورد بررسی، 
مؤلفه های مربوط به ابهام در اطلاعات با فراوانی 124 و  99/2درصد، مؤلفۀ آمایه های ذهنی تحلیل گر 
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بــا فراوانی 113 و درصد 90/4، مؤلفۀ مهارت های تحیل گــر با فراوانی 112 و درصد 89/6 و نیز مؤلفه 
وجود بازیگران متعدد و گاه ناشــناخته در عرصۀ تحلیل مســائل اطلاعاتی با فراوانی 110 و درصد 88 
به ترتیب بیشــترین فراوانی ها و درصد را به خود اختصاص داده اند. در مقابل در بین مؤلفه های مورد 
بررسی، مؤلفه های مربوط به سادگی یا پیچیدگی شناختی تحلیل گر با فراوانی 81 و درصد 64/8، مؤلفۀ 
محدودیت های ناشــی از زمان و فشار زمانی با فراوانی 82 و درصد 65/6، مؤلفۀ ویژگی های شخصیتی 
تحلیل گر با فراوانی 82 و درصد 65/6 و نیز مؤلفه مربوط به سایق های فیزیولوژیکی )جسمانی( با فراوانی 

84 و درصد 67/2 به ترتیب. کمترین میزان فراوانی ها و درصد را به خود اختصاص داده اند.

جدول 4. نتایج مربوط به آزمون آماری خی دو

فراوانی مشاهده شده فراوانی مورد انتظار باقیمانده
1 54 500 -446

2 164 500 -336

3 293 500 -207

4 1045 500 545

5 944 500 444

مجموع 2500

ارزش کل متغییرها

ارزش خی دو 644 /1697

درجۀ آزادی 4

سطح معنی داری . 000

داده های جدول 4 )جدول مربوط به آزمون آماری خی دو( نشان می دهد که ارزش خی دوی مشاهده 
شــده)1697/ 644( مربوط به مجموع پاسخ های داده شده به تمامی مؤلفه های مورد بررسی در درجۀ 
آزادی 4 معنی دار اســت. معنی داری استنباط شده، گویای آن است که تفاوت بین فراوانی های مشاهده 

شده واقعی بوده و در نتیجه پاسخ های مربوط به ارزش های اختصاص یافته به گزینه ها تایید می شود. 
در پاسخ به سؤال فرعی دوم و در نتیجه تحلیل فرضیۀ فرعی دوم )که به دلیل پیمایشی بودن ماهیت 
سؤال، فرضیه ای برای آن ارائه نشد( از آزمون آماری فریدمن استفاده شد. همان گونه که در بخش مربوط 
به سوال های پژوهشی اشاره شد سوال دوم ناظر بر این موضوع بود که هر یک از عوامل شناسایی شدۀ 
مداخله گر در تحلیل اطلاعات، چه وزنی را به خود اختصاص می دهند؟ نتایج در جدول 5 ارائه شده است. 

 عوامل موثر بر فعال سازی مدل های ذهنی در تحلیل اطلاعات 
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جدول 5. آزمون آماری فریدمن
میانگین رتبه ای

ابهام 12/22
بازیگران 11/83

آمایه 11/59
رویکرد 12/38
سابقه 11/75
تلقین 8/96

شخصیت 8/06
هیجان 10/86
تجارب 11/52
جسمانی 10/00
توجه 11/21

دسترسی 10/37
حسی 8/89

خستگی 10/90
ادراکی 9/75
زمان 9/24

شناختی 8/11
رغبت 8/88
ارزش 11/56
مهارت 11/37

تعداد 125

ارزش خی دو 213/191

درجۀ آزادی 19

سطح معنی داری 000

داده های جدول 5 )جدول مربوط به میانگین های رتبه ای آزمون فریدمن( نشان می دهد که ارزش مربوط 
به آمارۀ آزمون)191. 21( در درجۀ آزادی 19 معنی دار است. معنی داری به دست آمده، گویای آن است 
که تفاوت بین ارزش های مربوط به میانگین های رتبه ای در بین بیست مؤلفۀ مورد بررسی، واقعی بوده 
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و چنین استنباط می شود که رتبه بندی تفاوت بین ارزش های عددی مؤلفه ها تأیید می شود. با توجه به 
اطلاعات ارائه شده در جدول یادشده ملاحظه می شود که مؤلفه های مربوط به رویکرد اتخاذی از سوی 
تحلیل گر، ابهام در اطلاعات مورد بررسی، وجود بازیگران متعدد در عرصۀ اطلاعاتی، ارزش های تحلیل گر 
سابقۀ ذهنی و پیشین تحلیل گر، آمایه های ذهنی وی به ترتیب با ارزش میانگین های رتبه ای  59 /11، 
38 /12 ،22 /12 ،76 /11 ،83 /11 ،75 /11بیشترین ارزش میانگین های رتبه ای را دارا بوده و در مقابل 
شخصیت تحلیل گر، سادگی یا پیچیدگی شناختی وی، رغبت ها، محدودیت های حسی و تلقین پذیری 
تحلیل گر به ترتیب با ارزش میانگین های رتبه ای06 /8 ، 11 /8، 88 /8، 89 /96،8 /8  را به خود اختصاص 

داده اند. 
نتیجه گیری

تحلیل درست اطلاعات مستلزم توجه به دو دسته عامل است که عبارتند از : عوامل مربوط به درون دادهای 
حســی و عوامل مربوط به مدل های ذهنی. بــا توجه به خطاها و آلودگی های ناشــی از هر دوی این 
عوامل به منظور تحلیل درســت و تقریباً خالی از خطا و یا با میزان خطای کم پایش میزان سلامت و 
درســتی اطلاعات ناشی از آنها ضروری به نظر می رسد. از آنجایی که منابع آلودگی ناشی از هر یک از 
مؤلفه ها متفاوت است در نتیجه پایش های مرتبط با هر مؤلفه نیز متفاوت خواهد بود. در مورد مولفۀ اول 
)فرایندهای صعودی( توجه به سلامت کارکرد اندام های حسی، رفع نیازهای فیزیولوژیکی و وارسی میزان 
درستی و سلامت اطلاعات و نیز افزایش میزان دقت تحلیل گر و در مورد مؤلفۀ دوم )فرایندهای نزولی( 
شناسایی و نیز آگاهی از انواع نرم افزارهای ذهنی که در متون مختلف از آنها با اسامی متفاوتی از جمله 
طرح واره، کلیشه های ذهنی، نظم ذهنی، مدل های ذهنی و مواردی از این دست یاد می شود، هوشیاری 
از نحوۀ عمل آنها، به چالش کشیدن، آزمون آنها و نیز استفاده از تجارب سایر تحلیل گران و یا استفاده 
از چند تحلیل گر در یک مورد تحلیلی، ضروری به نظر می رســد. مطالعات مربوط به ادبیات پژوهشی، 
حاکی از آن است که آنچه در مجموع برای تحلیل اطلاعات مشکل سازتر است و بار عاملی بیشتری را 
به خود اختصاص می دهد، تأثیر مدل های ذهنی از پیش موجود در ذهن تحلیل گر در فرایند بررسی و 
تحلیل اطلاعات است. مدل های ذهنی چندین خصوصیت ویژه خود دارند که پیچیدگی امر تحلیل را با 
مشکلات دوچندان روبه رو می سازد. این ویژگی ها عبارتند از: خودآیند بودن، توجیه پذیر به نظر رسیدن و 
عادی بون. به سبب وجود همین ویژگی هاست که بیشتر تحلیل گران از وجود و تأثیر آنها غفلت کرده و 
در امر تحلیل درست اطلاعات، با مشکل روبه رو می شوند. به دلیل نفوذ و تأثیر این دسته از عوامل است 
که بخش عمده ای از آلودگی در تحلیل اطلاعات را از سوی تحلیل گر شاهدیم. ویژگی های یاد شده برای 
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مدل های ذهنی، حتی ممکن است که تحلیل گران کارکشته و حرفه ای را نیز دچار خطا سازد. به منظور 
رفع این مشکلات و تحلیل درست تر و منطقی اطلاعات، موارد زیر پیشنهاد می شود:

1( تحلیل گران حوزۀ اطلاعات در مورد نقش هریک از مؤلفه های مؤثر بر تحلیل اطلاعات آموزش ببینند. 
2(در تحلیل اطلاعات به ضریب نفوذ و تأثیر هر یک از عوامل دارای نقش توجه شود. 

3( از تحلیل گران با تجربه و مختلف در یک حوزۀ تحلیلی خاص استفاده به گردد. 
4( پیش از انجام فرایند تحلیل از طریق یک سری تمهیدات پیش آگاهانه به تحلیل گران در مورد تأثیر و 

نفوذ عوامل مؤثر بر فعال سازی مدل های ذهنی اطلاعات لازم داده شود. 
5( در فرایند تحلیل اطلاعات در یک دورۀ زمانی خاص، تحلیل گران به بازبینی نحوۀ عملکرد خود اقدام 
کنند تا معلوم شود؛ آیا آنها از عوامل مرتبط با فعال سازی مدل های ذهنی تأثیرپذیری داشته اند یا نه؟ و 

اگر این تاثیرپذیری بوده بیشتر از چه نوعی بوده است. 
6( از طریق یک ســامانه فرادســت و آشــنا به فنون تحلیلی و عوامل ایجادکنندۀ آلودگی اطلاعات به 
تحلیل گران از طریق فهرست های بازبینی که به صورت دوره ای توزیع می شوند، بازخوردهای لازم داده 

شود. 
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